
1 

 

Masarykova základní škola Klášterec nad Orlicí, okres Ústí nad Orlicí 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy  

 

  za školní rok 2018 – 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva  

- byla předána ke schválení školské radě dne ……………… 

- byla schválena školskou radou dne ……………… 

- byla předána zřizovateli dne ……………… 

- byla zveřejněna ve škole dne ……………… 

S výroční zprávou byli seznámeni zaměstnanci školy dne ……………… 

 

Mgr. Radim Horňák 

             ředitel školy 

 

Přílohy:  

Fotodokumentace z akcí školy, školní vývěska, plakáty, prezentace školy v tisku a další 

 



2 

 

a) Základní údaje o škole, vedení školy, školské radě 
 
Název školy:  Masarykova základní škola Klášterec nad Orlicí, okres Ústí nad Orlicí 

Adresa: Klášterec nad Orlicí 176, 561 82 Klášterec nad Orlicí 

IČO: 75 018 047 

Právní forma: příspěvková organizace 

IZO: 102 654 018 

Identifikátor školy: 650 041 445 

Telefon: 465 637 383 – škola; 731 526 892 – ředitelna; 733 565 057 – sborovna, družina; 731 

526 869 – jídelna 

E-mail:   zs.klasterecno@seznam.cz; info@zsklasterec.cz   

Web: http://zsklasterec.cz; https://www.facebook.com/zsklasterec/  

 

Ředitel školy: Mgr. Radim Horňák 

 

Zřizovatel: Obec Klášterec nad Orlicí 

 

Charakteristika školy, materiálně technické podmínky: Škola má 1. - 9. ročník, v každém 

ročníku 1 třídu. Součásti školy je i školní družina a školní jídelna. Budovu školy tvoří „stará 

budova“ a dvě přístavby, vše je propojeno do jednoho celku. K dispozici je 9 kmenových 

učeben, odborná učebna pro fyziku a chemii, odborná učebna pracovního vyučování, 

fitcentrum, relaxační koutek, počítačová učebna, kabinety, sklady, sociální zařízení. 11 

učeben je vybaveno interaktivními tabulemi, popř. dataprojektory. Součástí školního areálu je 

i školní zahrada, areál pro sport a odpočinek s trampolínou před školou, školní dvůr. Vedle 

školy se nachází fotbalové hřiště a hřiště na míčové hry. Materiální vybavení a podmínky 

odpovídají potřebám školy. Mezi zásadní rekonstrukce posledních let patří vybudování nové 

přístavby, zateplení staré části budovy včetně stropů, výměna oken. V roce 2018 kompletní 

rekonstrukce odborné přírodovědné učebny a bezbariérovost části školní budovy. 

 

Školská rada: Rada má 6 členů (zvoleni zastupitelstvem obce, zákonnými zástupci žáků a 

pedagogickými pracovníky školy). Zasedá minimálně 2x ročně a její činnost a pravomoci 

vychází ze školského zákona. 

V letošním školním roce pracovala školská ve složení paní Yvona Franková a paní Petra 

Pospíšilová, která byla zvolena do své funkce z řad pedagogických pracovníků a nahradila 

Mgr. Václavu Sklenářovou, jako zástupci pedagogických pracovníků, za zřizovatele paní 

Lenka Ševčíková a pan Zdeněk Bureš a z řad zákonných zástupců žáků paní Lucie 

Michaličková a pan Viktor Vybíral. Školská rada na svém zasedání před začátkem školního 

roku 2018/2019 projednala návrh ŠVP – Škola pro všechny s platností od 1. 9. 2018. Změny 

se týkají především rozdělení učiva do jednotlivých ročníků, úpravy výuky matematiky podle 

prof. Hejného ve 4. a 5. ročníku a jako příloha výuka matematiky podle prof. Hejného od 6. 

ročníku. Dále také doplnění nových volitelných a nepovinných předmětů a zájmových útvarů. 

Dále pak schválila Organizační řád školy -  školní řád a pravidla pro hodnocení výsledků 

vzdělávání žáků (klasifikačního řádu) a výroční zprávu o činnosti školy za školní rok 2017 – 

2018.  Na svém jarním zasedání pak projednala návrh rozpočtu školy na rok 2019, 

diskutovala nad návrhy na zlepšení hospodaření. Při každém zasedání byl také dán velký 

prostor k diskuzi všech členů nad aktuálními tématy.   

 

b) Přehled oborů vzdělávání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském 

rejstříku 
 
Obor vzdělávání: 79-01-C Základní škola 

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 

Školní vzdělávací program: Škola pro všechny 

mailto:zs.klasterecno@seznam.cz
mailto:info@zsklasterec.cz
http://zsklasterec.cz/
https://www.facebook.com/zsklasterec/


3 

 

Výuka cizích jazyků: anglický od 3. ročníku, další cizí jazyk německý a ruský od 8. ročníku  
 

Počet žáků celkem: 149 - k 30. 9. 2018, 150 - k 31. 3. 2019, (kapacita 180) 

Počet žáků ŠD: 30 (kapacita 30) 

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami: 22 (dle výkazu k 31. 3. 2019) 

 

Počty žáků v ročnících (k 31. 3. 2019) 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

12 13 12 15 18 19 17 20 24 

 

Rámcový učební plán - 1. stupeň 

Předmět 1.roč. 2.roč. 3.roč. 4.roč. 5.roč. 

Český jazyk 9 10 9 7 7 

Anglický jazyk 0 0 4 3 3 

Matematika 4 5 5 5 5 

Informatika 0 0 0 0 1 

Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 

Prvouka 2 2 2 0 0 

Vlastivěda 0 0 0 2 2 

Přírodověda 0 0 0 2 2 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 

Hudební výchova 1 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 

 20 22 25 25 26 

  

Rámcový učební plán - 2. stupeň 

Předmět 6.roč. 7.roč. 8.roč. 9.roč. 

Český jazyk a literatura 6 5 5 5 

Anglický jazyk 3 3 4 3 

Německý jazyk 0 0 3 0 

Matematika 4 4 4 5 

Informatika 1 0 1 0,5 

Fyzika 2 2 2 1 

Chemie 0 0 2 2 

Přírodopis 2 2 1+1* 1 

Zeměpis 2 2 1 1 

Výchova k občanství 1 1 0 1 

Dějepis 2 2 2 2 

Hudební výchova 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 2 2 1 1 

Výchova ke zdraví 0 1 -1* 1 

Tělesná výchova 2 2 2 2 

Technické práce 0 1 0 0 

Pěstitelské práce 1 0 0 1 

Příprava pokrmů 0 0 0,5 0 

Svět práce 0 0 0,5 0,5 

Volitelný předmět 0 1 1 4 

 29 29 32 32 

 



4 

 

Vyučované volitelné předměty: Experimentář, Co se do literatury nevejde, Kutilská dílna, 

Základy administrativy 

 

Nepovinné předměty: Náboženství, Informatika 

 

Zájmové útvary: Hra na flétnu, Výtvarné čarování, Sportovní hry, Sborový zpěv, Šachový 

kroužek, Vaření, Agrokroužek, Deskové a logické hry, Školní noviny 

 

Výuka žáků se SVP 

Od 1. září 2016 došlo ke změnám předpisů o podpoře vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných. Byl zaveden systém podpůrných opatřeními, 

kterými se rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských službách odpovídající 

zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám dítěte, žáka nebo 

studenta. Také v letošním školním roce všichni žáci školy s potřebou podpůrných opatření, 

kteří byli vyšetřeni školským poradenským zařízení, byli zařazeni do 1. – 3. stupně 

podpůrných opatření, nikdo z žáků nebyl zařazen do vyššího stupně. Čtyři žáci byli 

vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu. Asistentka pedagoga, která po letošní 

školní rok působila ve škole, nejvíce vypomáhala při výuce žáků v 5. a 6. třídě.  

V tomto školním roce jsme nemuseli řešit vážnější výchovné problémy a kázeňské přestupky, 

při řešení problémů jsme spolupracovali zejména s PPP v Ústí nad Orlicí, SVP Mimóza Ústí 

nad Orlicí a SPC Moravská Třebová a také MÚ Žamberk, odborem sociálně právní ochrany 

dětí. 

 

Výuka žáků nadaných 

Podle znění nového školského zákona nemáme žádné dítě, které bylo zařazeno mezi 

mimořádně nadané nebo má úpravy ve vzdělávacím plánu s ohledem na mimořádné nadání. O 

nadaných žácích na naší škole můžeme mluvit v oblastech: vzdělávání, sportu, hudebního a 

výtvarného nadání. V oblasti vzdělávání je na jejich podporu využíván především individuální 

přístup k žákům, diferenciace výuky, samostatné projekty a další. Zájmovým oblastem se 

věnují převážně ve svém volném čase v rámci kroužků, sportovních klubů nebo docházkou do 

ZUŠ v Žamberku nebo v Letohradě. V oblastech sportu i umění dosahují naši žáci úspěchy i 

na úrovni republikových. Škola jim je nápomocná především při doplnění zameškaného učiva 

z důvodu nepřítomnosti ve škole. 

 

c) Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

 

Pedagogičtí pracovníci včetně školní družiny: 14 (fyzické osoby) + Asistent pedagoga 1 

Odbornou kvalifikaci splňují všichni peadagogové. 

Nepedagogičtí pracovníci včetně školní jídelny: 7 (fyzické osoby) 

Někteří pracovníci mají jen částečný úvazek, celkový pracovní úvazek činil 20,07. 

 

Třídní učitelé – 1. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 

M. Leksová S. Jindrová L. Kubíčková E. Papáčková R. Horna 

 

Třídní učitelé – 2. stupeň 

6. 7. 8. 9. 

J. Patočka O. Papáček M. Doubravová Y. Franková 

 

Další učitelé na 2. stupni      

 

              
P. Pospíšilová D. Brokešová J. Preissler /D. Hütter 



5 

 

Vychovatelka školní družiny: D. Roušarová 

 

Provozní pracovníci 

školnice úklid úklid / ŠJ Vedoucí ŠJ ŠJ ŠJ 

J. Randisová L. Rollerová 

M. Raisová / 

P.Suchodolová 

/ B. Zvercová 

L. Pleváková M. Luxová H. Hubálková 

 

Externí pracovníci 

Sborový zpěv Náboženství Šachový kroužek Účetní školy 

O. Kalášková S. Brůnová E. Dvořák V. Nájemníková 

 

d) Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do školy 

 

Zápis dětí do 1. ročníku proběhl 12. dubna 2019. 

Dostavilo se a bylo přijato 11 dětí. Z toho byly podány 3 žádosti o odklad. 

 

Kariérové poradenství  

V rámci kariérového poradenství jsme pokračovali ve spolupráci s Pardubickým krajem na 

podporu technického vzdělávání. Žáci 7. – 8. třídy se zúčastnili akce TECHNOhrátky SOŠ a 

SOU Lanškroun a na SOU opravárenském v Králíkách. Pro zájemkyně o zdravotnické obory 

byla určena akce Zdravohrátky na SŠ zdravotnické a sociální Ústí nad Orlicí. Vybraní žáci se 

zúčastnili také Technických her na PSŠ v Letohradě. Pokračovali jsme ve spolupráci s firmou 

Bühler Žamberk, zrealizovali jsme besedu se zástupci PSŠ Letohrad. 

Nově jsme se od letošního roku ve spolupráci s MAS Orlicko zapojili do profesní diagnostiky 

COMDI. Na podzim bylo otestováno 15 žáků 9. třídy a ve druhém pololetí školního roku 

potom všichni žáci 8. třídy. Kariérová poradkyně s tutorkou z PPP Ústí nad Orlicí provedla 

vyhodnocení jednotlivých diagnostik a následně rozebrala závěry se žáky a jejich rodiči.  

Většina žáků využila při volbě své budoucí školy možnosti navštívit přehlídky školy a školské 

výstavy, přehlídku strojírenských firem, dny otevřených dveří středních škol nejenom našeho 

kraje či exkurze do firem, které spolupracují s jednotlivými středními školami. 

 

Výsledky přijímacího řízení 

V letošním školním roce ukončilo povinnou školní docházku 24 žáků 9. třídy, kteří si do 

prvního kola přijímacího řízení podávali dvě přihlášky na vybrané školy a příslušné obory.  

V 1. kole přijímacího řízení čekala na žáky jednotná přijímací zkouška povinně konaná v 

oborech středního vzdělání s maturitní zkouškou. Všichni žáci byli přijati v 1. kole 

přijímacího řízení. Přihlášku ke studiu na osmiletém gymnáziu si v letošním školním roce 

podala 1 žákyně 5. třídy, která byla ke studiu na gymnáziu rovněž přijata.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Přijímací řízení na SŠ a SOU na školní rok 2019-2020 
 

 

 

e) Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími programy a 

podle poskytovaného stupně vzdělání  

 

Znalosti žáků byly ověřovány průběžně a také v rámci Scio testů: Národní testování (český 

jazyk, anglický jazyk, matematika, obecné studijní předpoklady) - 5. ročník, Trénink na 

9. třída škola obor 

  

VOŠ a SŠ zdravotnická a sociální Ústí nad 

Orlicí Praktická sestra 

  

VOŠ a SŠ zdravotnická a sociální Ústí nad 

Orlicí Praktická sestra 

  OA a SOŠ cestovního ruchu Choceň Obchodní akademie  

  Střední škola Brno Fotograf 

  PSŠ Letohrad Elektrikář 

  Slovanské gymnázium Olomouc Gymnázium 

  SŠ zahradnická a technická Litomyšl 
Opravář lesnických 
strojů 

  OA a SOŠ cestovního ruchu Choceň Veřejnosprávní činnost 

  

VOŠ a SŠ zdravotnická a sociální Ústí nad 

Orlicí Praktická sestra 

  SŠ zahradnická a technická Litomyšl 

Opravář lesnických 

strojů 

  Gymnázium Žamberk Gymnázium 

  SPŠ chemická Pardubice 

Bezpečnostně právní 

činnost 

  Pražská konzervatoř Praha Hudba 

  VOŠ a SŠ technická Česká Třebová 
Provoz a ekonomika 
dopravy 

  SPŠ chemická Pardubice Požární ochrana 

  SOŠ a SOU Polička Kuchař - číšník 

  SOŠ sociální a zdravotnická Náchod Sociální činnost 

  SOŠ veterinární Hradec Králové Veterinářství 

  VOŠ a SŠ technická Česká Třebová Informační technologie 

  SOU zemědělské Chvaletice 

Opravář zemědělských 

strojů 

  SŠ automobilní Ústí nad Orlicí  Autotronik 

  SŠ obchodu, řemesel a služeb Žamberk Cukrář 

  

Střední uměleckoprůmyslová škola Uherské 
Hradiště 

Výtvarné zpracování 
keramiky a porcelánu 

  SOU opravárenské  

Opravář zemědělských 

strojů 

5. třída   

  Gymnázium Žamberk Gymnázium 



7 

 

přijímací zkoušky (český jazyk, matematika, obecné studijní předpoklady) – 8. ročník. Žáci 8. 

ročníku se zúčastnili výběrového zjišťování výsledků žáků ČŠI v Přírodovědné gramotnosti. 

Výsledky byly na průměrné úrovni. V rámci školy byl využíván inspekční systém 

elektronického testování InspIS SET. 

 

Klasifikace 

Ve 2. pololetí školního roku 2018-19 prospělo s vyznamenáním 68 žáků, prospělo 81 žáků (z 

toho 3 až po opravné zkoušce z českého jazyka), neprospěl 1 žák 8. ročníku. 

Třetí stupeň z chování byl ve 2. pololetí udělen 1 žákovi. 

Počet neomluvených hodin: 24 ve 2. pololetí. Průměr omluvených hodin: 49,4 na žáka. 

Žádný z žáků nebyl hodnocen slovně. 

 

Statistika hodnocení tříd – 2. pololetí školního roku 2018/19 

 

ročník 
počet 

žáků 

prospělo s 

vyznamenáním 
prospělo neprospělo 

průměrný 

prospěch 

třídy 

průměrný 

počet 

omluvených 

hodin na 

žáka 

1. 12 12 0 0 1.083 54.50 

2. 13 13 0 0 1.132 31.15 

3. 12 11 1 0 1.156 29.50 

4. 15 7 8 0 1.467 38.20 

5. 18 7 11 0 1.678 37.00 

6. 19 2 17 0 1.842 46.36 

7. 17 9 8 0 1.376 37.88 

8. 20 3 16 1 1.847 54.90 

9. 24 4 20 0 1.620 89.04 

 

f) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů a hodnocení minimálního preventivního 

programu za školní rok 2018-2019 

Minimální preventivní program je součástí školního vzdělávacího programu, jehož hlavním 

cílem je výchovná, vzdělávací, zdravotní a sociální intervence k vytvoření optimálního 

sociálního klimatu ve škole. Na jeho realizaci se podílí celý pedagogický sbor, vedení školy, 

rodiče, odborníci a státní instituce, které se zabývají prevencí rizikového chování. Koordinaci 

tvorby a vyhodnocení realizace zajišťuje výchovný poradce a školní metodik prevence.  

Aktivity a preventivní programy ve školním roce 2018/2019 

Organizátor škola: 

- plavecký kurz pro 2., 3., 4. a 5. ročník, 

- projekty „Ovoce do škol“, „Mléko do škol“ pro všechny ročníky 

- preventivní program „Veselé zoubky“ pro 1. ročník  

Externí organizátor: 

- Policie ČR obvodní odděl. Žamberk – program na téma:  

- kyberkriminalita 8. ročník,  

- krádeže mladistvých pro 7. ročník,  

- bezpečnost silničního provozu pro 4. a 5. ročník,  

- Sdružení ACET ČR, z. s.  – program na téma:  

- skrytá nebezpečí internetu pro 6. ročník, 



8 

 

- jak se nenechat podvést pro 9. ročník. 

- Městská policie Žamberk – BESIP, trestní odpovědnost pro 6. a 7. ročník 

- beseda „První pomoc“ pro 7. ročník a 9. ročník, 

- ANIMO Žamberk - teoretická výuka pravidel chování na veřejné komunikaci, cvičné jízdy 

na kolech na dopravním hřišti v Žamberku pro 4. ročník.   

 

Během školního roku bylo uskutečněno mnoho sportovních i nesportovních aktivit, které byly 

zaměřeny na předcházení a eliminaci jednotlivých forem rizikového chování žáků a 

prohlubování pozitivního klimatu ve škole.  

  

g) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

Semináře a školení, kterých se pracovníci zúčastnili, byly zaměřeny na různé oblasti. 

Pedagogové také absolvovali skupinová školení. 

 

Přehled DVPP – 2018-19 
Obsluha programu COMDI a 

výstupy I. st. Praha 12. 9. Y. Franková RCV Praha 

Odborný seminář pro VP a MP Ústí nad Orlicí 19. 9. Y. Franková 
PPP Ústí nad 
Orlicí 

Interpretace výstupů COMDI 

modul A II.st. Praha 5. 10. Y. Franková RCV Praha 

Netradiční a zážitkové hry v 
TV 

Hradec 
Králové 15. 10. M. Doubravová 

Mgr. Jan 
Sauer 

Čtenářské hrátky pro rozvoj 

četby Ústí nad Orlicí 23. 10. L. Kubíčková 

CCV 

Pardubice 

Setkání s Hejného metodou Praha 3. 11. Pap.E., Kub., Fran. PdF UK 

Krajská konference EVVO Pardubice 6. 11. P. Pospíšilová 
Ekocentrum 
Paleta 

Kariérové poradenství Ústí nad Orlicí 27. 11. Y. Franková 

CCV 

Pardubice 

Deskové a karetní hry pro 
rozvoj matem. gram. Ústí nad Orlicí 10. 12. Y. Franková 

CCV 
Pardubice 

Společné vzdělávání - 

mikroklima třídy, žáci SVP Pardubice 24. 1. Z. Holečková 

NIDV 

Pardubice 

Odborný seminář pro VP a MP Žamberk 13. 2. Y. Franková 
PPP Ústí nad 
Orlicí 

Pomůcky pro TV Králíky 25. 3. Y. Franková Jipast 

Škola v pohybu Pardubice 5. 4. S. Jindrová FAČR 

Konference pro učitele I. 
stupně Praha 6. 4. Leks., Kub. 

Nakladatelství 
Fraus 

Podpora pedagogů vzdělávající 

žáky - cizince Pardubice 16. 4. Z. Holečková 

NIDV 

Pardubice 

Systematický úvod do 
problematiky nadání Pardubice 10. 5. Kub., Fran. NIDV   

Setkání s Hejného metodou Praha 18. 5. Pap.E., Kub. PdF UK 

          

Škola Hejného metody na 2. 

stupni ZŠ Brno 8. - 11. 7. R. Horňák H-Mat, o.p.s. 

Metoda rozvoje kognitivních 

funkcí R.Feuersteina I. Praha 

20.-24.5. a 

22.-26.7. M.Leksová 

ATC 

Feuersteina 

Letní kurz Angličtina s 

rodilými mluvčími Praha 12. - 16. 8. M. Doubravová 

jazyk. škola 

TANDEM 



9 

 

          

Studium pro asistenty 

pedagoga Pardubice 1. 9. - 15. 6. Z. Holečková 

NIDV 

Pardubice 

          

Aktivizující výuka fyziky Letohrad 2018 - 19 Y. Franková 

Nadace Dep. 

Bonum 

Webináře H-Mat         

Semináře MAS Orlicko         

EDUcoffee 
Klášterec nad 
Orlicí 4. 4.   

CCV 
Pardubice 

          

Spisová služba - spisový a 

skartační řád Ústí nad Orlicí 8. 11. L. Pleváková 

CCV 

Pardubice 

Trendy moderního vaření Pardubice 5. 3. Lux., Such., Plev. jídelny.cz 

Hygienické předpisy Ústí nad Orlicí 7. 3. Hub.,Lux.,Such.,Plev. 

Dagmar 

Kadlecová 

Spisová služba   Pardubice 13. 5. L. Pleváková 
Ing. Ivana 
Müllerová 

Pracovní setkání vedoucích ŠJ Pardubice 22. 8. L. Pleváková 

KÚ 

Pardubice 

          

 

     h) Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

 

Inspekční činnost, vyjma elektronického testování, ve škole neproběhla. 

 

i) Základní údaje o hospodaření školy 

 

Rozpočet školy na rok 2019 na provozní náklady od obce činí 1.675.000, z toho 100.000 bude 

čerpáno z rezervního fondu školy. Rozpočet od krajského úřadu na neinvestiční výdaje na 

přímé náklady na vzdělávání 10.359.000, z toho ostatní neinvestiční výdaje 159.000. 

Doplatek obce na výjimku z počtu žáků, asistenci a vrátného 425.000. 

 

j) Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

 

Škola je zapojena do projektů financovaných z EU, OP VVV, MŠMT, IROP, spolupracuje 

s externími organizacemi, s MAS Orlicko, čerpá prostředků z OP VVV, tzv. Šablony II pro 

základní školy. 

 

k) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

 

Pedagogičtí pracovníci využívají zejména programy zaměřené na rozvíjení gramotností, 

prevenci sociálně patologických jevů, environmentální výchovu, matematiku dle profesora 

Hejného, anglický jazyk a další.  

 

l) Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích 

zdrojů 

 

Škola požádala o dotace Krajský úřad Pardubického kraje v programech „Vzdělávání, 

výchova a osvěta v oblasti životního prostředí“, „Podpora kulturních aktivit“ a „Podpora 



10 

 

sportu a volnočasových aktivit“. Získali jsme a čerpáme dotaci z oblasti životního prostředí ve 

výši 20.000 Kč, z oblasti kultury ve výši 10.000 Kč a z oblasti sportu ve výši 30.000 Kč.  

Škola čerpá finanční podporu ve výši 664.522 Kč z Operačního programu Výzkum, vývoj a 

vzdělávání v rámci Výzvy Podpora škol formou projektů zjednodušeného vykazování – 

Šablony pro MŠ a ZŠ II (školní asistent, školní kariérový poradce, kluby pro žáky, doučování 

žáků ohrožených školním neúspěchem, vzdělávání pedagogických pracovníků, využití ICT ve 

vzdělávání, projektový den). 

Zapojení do RP MŠMT: „Částečné vyrovnání mezikrajových rozdílů v odměňování 

pedagogických pracovníků“ – dotace 165.406 Kč. „Podpora vzdělávání cizinců ve školách“ – 

dotace 13.604 Kč. „Podpora výuky plavání v základních školách“ – dotace 61.380 Kč. 

 

DOTAČNÍ PROJEKTY 

 

Zjednodušený projekt 2016  

Ke dni 2. 10. 2018 byla ukončena realizace projektu „MASARYKOVA ZŠ KLÁŠTEREC 

NAD ORLICÍ – ZJEDNODUŠENÝ PROJEKT 2016“ podpořeného z fondů Evropské unie 

prostřednictvím výzvy 02_16_022 Podpora škol formou projektů zjednodušeného vykazování 

– Šablony pro MŠ a ZŠ I v Operačním programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  Tento projekt 

přispěl k posilování rovných příležitostní a nediskriminaci podporou společného vzdělávání 

dětí a žáků a to prostřednictvím podpory pedagogických pracovníků školy. Umožňuje rozvíjet 

motivující kulturu učení zaměřenou na maximální úspěch pro každé dítě, žáka i učitele a 

podporuje trvalý pedagogický rozvoj celé školy. Učitelé zapojeni do aktivit tohoto projektu 

získávali dovednosti pro nové metody práce, které jim umožní efektivněji pracovat s 

heterogenní skupinou žáků. Projekt zahrnoval tyto aktivity: doučování žáků ohrožených 

školním neúspěchem, další vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti jazykové 

gramotnosti a inkluzivního vzdělávání a personální podpora – školní asistent.  Uvedené aktivit 

byly naplněny již ve školním roce 2017/2018. V říjnu 2018 skončila předepsaná délka 

realizace projektu (24 měsíců) a byla podána Závěrečná zpráva o realizaci.  Na Zjednodušený 

projekt 2016 hned od listopadu 2018 navázal další dvouletý cyklus – Zjednodušený projekt 

2018. 

 

Zjednodušený projekt 2018 

Projekt s číslem CZ.02.3.X/0.0/0.0/18_063/0009668 je podpořen částkou 664 522,- Kč 

z programu OPVV ( výzva 02_18_063  - Šablony II - mimo hlavní město Praha). Realizace 

projektu byla zahájena 1. 11. 2018 a potrvá 24 měsíců, tedy do 31. 10. 2020  

Cíle projektu: Zlepšení kvality vzdělávání a výsledků žáků v klíčových kompetencích. 

Zvýšení podpory žáků ohrožených školním neúspěchem. Rozvoj práce s ICT ve výuce. 

Personální podpora kariérového poradce. Podpora profesního růstu pedagogických 

pracovníků.   

Realizované aktivity:  

2.II/1 Školní asistent – personální podpora ZŠ  

2.II/4 Školní kariérový poradce – personální podpora ZŠ  

2.II/6 Vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP v oblastech: matematická gramotnost, 

cizí jazyky, osobnostně sociální rozvoj, kariérové vzdělávání, inkluzivní vzdělávání)  

2.II/16 Využití ICT ve vzdělávání  

2.II/17 Klub pro žáky ZŠ (klub zábavné logiky a deskových her, čtenářský klub)  

  

Podpora z dotačních programů Pardubického kraje 

Naše škola každoročně využívá k realizaci některých aktivit finanční podporu z dotačních 

programů Pardubického kraje. V roce 2019 byla získána podpora Pardubického kraje také 

v oblasti EVVO, kultury a sportu: 



11 

 

Dotační prostředky ve výši 20 000 Kč z programu pro vzdělávání, výchovu a osvětu v oblasti 

životního prostředí v Pardubickém kraji) byly použity na péči o školní zahradu (osivo, 

materiál) a dále např. na tyto akce (jejich podrobnější popis je v kapitole o environmentální 

výchově): návštěva Planetária v Hradci Králové, Exkurze do ZOO Brno a ZOO Dvůr Králové 

nad Labem. 

Z  Programu podpory kultury a památkové péče v Pardubickém kraji na rok 2019 

(Podprogramu 1 - Podpora kulturních aktivit) byla získána dotace ve výši 10 000 Kč na 

uspořádání Jarního hudebního festivalu, který proběhl v klášterecké sokolovně dne 12. 4. 

2019. 

Dále byla v roce 2019 získána dotace ve výši 30 000 Kč z programu Podpora sportu a 

volnočasových aktivit (F2: Naplňování Koncepce podpory mládeže v Pardubickém kraji). 

Z těchto prostředků jsou financovány různé sportovní akce pořádané školou během 

kalendářního roku 2019. 

                     

Projektové záměry pro další období 

Na jaře 2019 bylo zpracováno několik nových projektových záměrů k zařazení do Místního 

akčního plánu rozvoje vzdělávání pro území ve správním obvodu obcí s rozšířenou působností 

Žamberk a Králíky II ( MAP Orlicko) Zařazení záměrů do tohoto dokumentu je podmínkou 

pro čerpání dotační podpory prostřednictvím výzev MAS Orlicko. 

Jedná se o tyto záměry: 

Modernizace vybavení kabinetu prvního stupně ZŠ 

Rekonstrukce kmenové třídy druhého stupně ZŠ 

Rekonstrukce žákovských toalet 

Modernizace kuchyně školní jídelny – výměna sporáku s elektrickou troubou 

 

 

m) Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a 

dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

 

Odborová organizace na škole nepracuje. 

 

Spolupráce se zřizovatelem školy je na velmi dobré úrovni. Zřizovatel podporuje školu 

finančně a zabezpečuje materiálně technické podmínky pro chod školy. 

 

Při škole pracuje SRPDŠ Klášterec nad Orlicí z.s., který se zaměřuje na pomoc při 

získávání finančních prostředků na školní aktivity žáků a na pomoc při zajištění akcí školy.   

 

Spolupráce s dalšími organizacemi a podniky 

Škola spolupracuje s řadou místních organizací, např. SDH, ČZS, TJ Sokol, Živa a.s., 

Klášterecké masné pochoutky a.s., dále pak se jedná o správu CHKO Orlické hory, ZUŠ 

Žamberk, ZUŠ Letohrad, DDM Animo Žamberk, ZŠ Kunvald a další. 

 

Zahraniční družební styky 

V prosinci 2017 byla podepsána nová edukačně-kulturně-sportovní smlouva o spolupráci 

mezi Gminou Ladek Zdroj a obcí Klášterec nad Orlicí. 

 

n) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti  
 
Kulturní a jiné aktivity - 1. stupeň 

25.10.   Broučkiáda, letos v duchu oslav 100. výročí vzniku republiky 

26.10.   Vyvěste nejvíc českých vlajek 

31.10.   Halloween, připravili pro spolužáky žáci 9.tř. 



12 

 

  7.11.   Staré pověsti české – Pernštejni 1.-5.tř. 

  4.12.   Mikuláš a čerti, sportovní hry připravili pro spolužáky žáci 9.tř. 

  7.12.   Adventní koncert – koncert a ocenění žáků v Sokolovně 

11.12.   Vánoční koncert ZUŠ Letohrad  1.-4.tř. 

19.12.   Společné zpívání koled 1.-3.tř. a děti MŠ 

20.12.   Vánoční besídky s připomínkou tradic 1.-3.tř., 

             Strom přání, společná přání tříd 1.-5.tř. 

26.3.     O brejlatej princezně, pohádka Animo Žamberk  1.-2.tř. 

26.3.     Městská knihovnaŽamberk, program Pohádkové putování 1.-2.tř. 

  8.4.     Beseda o animovaném filmu 1.-5.tř. 

12.4.     Jarní hudební festival 1.-5.tř. 

24.5.     Pohádka ZŠ Kunvald 

31.5.     Večerníčkova stezka, pro MŠ a 1.-3.tř. připravili žáci 9.tř. 

21.6.     Ema, taneční vystoupení Animo Žamberk 1.-2.tř. 

 

8.11.    Den otevřených dveří Mléčná farma České Petrovice 

leden   Sněhuláci pro Afriku 

14.2.    Vitamínový den 

13.3.    Stavíme s Geomagem 

26.3.    Planetárium HK 3.-5.tř. 

1.4.      Apríl  ve třídách i v kuchyni, cvičný požární poplach 

3.4.      Veselé zoubky, preventivní program pro 1.tř. 

17.4.    Den Země 

25.6.    Stopovaná 1.-3.tř. 

 

Kulturní a jiné aktivity - 2. stupeň 

1.10. Přednáška od Fidika – Severní Korea – 7. - 9. třída 

25.10. „Broučkiáda“ 

28.10. „Vyvěsme nejvíce českých vlajek“ – 1. – 9. třída 

31.10. „Halloween“ - 1. – 9. třída 

7.11. Divadelní představení „Staré pověsti české“ – 1. - 9. třída 

4.12. Mikuláš a čerti – 1. stupeň, 9. třída 

7.12. Adventní koncert a ocenění žáků 

10.12. „Vánoční koncert ZUŠ Žamberk“ – 6., 7. a 9. třída 

11.12. „Vánoční koncert ZUŠ Letohrad“ – 1.- 4. třída 

19.12 Zpívání pod vánočním stromem 

26.1. Ples SRPDŠ a školy 

31.1. Divadelní představení v Ústí nad Orlicí „ Zkrocení zlé ženy“ – 7. - 9. třída 

8.4. Beseda o filmových žánrech – 7. – 9. třída 

11.4. Návštěva festivalu „Jeden svět na školách“ – 6., 7. třída 

12.4. Jarní hudební festival a Velikonoční jarmark  

17.6. Návštěva Klicperova divadla v HK, představení „Čtyřlístek“ – 8., 9. třída 

21.6. EMA Žamberk – 1., 2., 7., 8., 9. třída 

 

Akce DPS Orlička a souboru fléten 

15. 9.  Den otevřených dveří v Masarykově ZŠ v Klášterci nad Orlicí 

14. 10. Vítání občánků 

13. 11. společná zkouška s Vlaštovičkami v  ZUŠ 

17. 11. soustředění v ZŠ Klášterec nad Orlicí 

27. 11. vybrané děti z Orličky na Rozsvěcení vánočního stromu v Žamberku společně s 

Vlaštovičkami 

30. 11. v 15h Slavnostní otevření nově opravené budovy OÚ Klášterec nad Orlicí 



13 

 

30. 11. v 17h Vystoupení pro důchodce v Českých Petrovicích 

30. 11. v 18h Rozsvícení vánočního stromu v Č. Petrovicích 

1. 12. v 10h zpívání v Pastvinách na Vánočním Jarmarku  

1. 12. v 11h zkouška s Big Bandem v Sokolovně  

5. 12.  generální zkouška v sokolovně 

7. 12. v 18h  Adventní koncert  

12. 12. Česko zpívá koledy 

19. 12. v 17h zpívání pod Vánočním stromem v Klášterci nad Orlicí 

15. 1.  v 19h v Divišově divadle Křest  rockového LP Libora Pavlaty 

2. 3.  soustředění ve škole 

3. 3.  soustředění ve škole 

15. 3.  Jarní koncert v Husově sboru 

2. 4.  společná zkouška s Vlaštovičkami 

7. 4.   soustředění ve škole v Klášterci nad Orlicí 

10. 4.  generální zkouška v sokolovně 

12. 4.  dopolední vystoupení pro školu 

12. 4.  Jarní hudební festival 

16. 5. odměna pro děti -výlet s Orličkou a Vlaštovičkami do Milovic - Park Mirákulum 

 

 

Příspěvky do Sousedských listů 

 

Škola je pravidelným přispěvatelem do místních Sousedských listů. Na stránkách tohoto 

dvouměsíčníku informujeme o námi pořádaných akcích, přinášíme z nich reportáže a texty 

doplňujeme fotografiemi. Čtenáři se tak mohou dozvědět o kulturních, sportovních i dalších 

vzdělávacích akcích, které škola sama připravuje a zajišťuje, nebo jichž se naši žáci účastní. 

Během školního roku 2018 – 19 jsme prezentovali tyto články: 

- říjen: Den otevřených dveří, Republikové finále OV 2018; 

- prosinec: Kariérové poradenství, Návštěva mléčné farmy v Českých Petrovicích,PF 2019; 

- únor: Sněhuláci pro Afriku, Poděkování za ples, Okresní přebor škol ve sjezdovém 

lyžování, Příměstský tábor při Masarykově ZŠ Klášterec nad Orlicí, Pozvánka na Jarní 

hudební festival a velikonoční jarmark, „Nic netrvá věčně, ani láska k jedné slečně.“; 

- duben: Jarní hudební festival a velikonoční jarmark, Úspěšný lyžařský výcvik, Návštěva 

Hvězdárny a Planetária v HK, „S rýmy jsou šprýmy aneb příběhy vysloužilého elektra“, 

Výsadba živého plotu; 

- červen: Pohybové aktivity dětí, Večerníčkova stezka, Předávání výtěžku z Velikonočního 

jarmarku 

Za všechny příspěvky uvádíme 2 příklady.  

 

Den otevřených dveří 

V sobotu 15. září byla otevřena škola pro všechny zájemce, kteří byli zvědavi na to, co je u 

nás nového. K prohlídce zvala především o prázdninách zrekonstruovaná odborná učebna 

chemie a fyziky a zařízení umožňující bezbariérový vstup do budovy. Nejvíce „zvědavců“ 

přišlo na půl třetí, kdy vystoupil pěvecký sbor Orlička pod vedením paní Kaláškové a 

flétnistek, které má pod křídly paní Roušarová. 

Po jejich krásných melodiích pozval pan učitel Preissler  návštěvníky do 1. poschodí, kde je 

instalován geologický koutek, jenž seznamuje žáky se systémem hornin, nerostů a zkamenělin.  

Část výstavky obsahuje geologické úlovky typické pro okolí Klášterce nad Orlicí.  Velkým 

potěšením byly milé ohlasy návštěvníků, např. „ To se vám opravdu moc povedlo. Tolik lidí a 

krásná expozice.“, my za ně děkujeme. 



14 

 

O víkendu potom měli místní zahrádkáři výstavu v Kovárně, na kterou škola přispěla 

výtvarnými pracemi mladších žáků a výpěstky ze školní zahrady. K tomu nejzajímavějšímu 

patřily lilky, ricinus, aktinidie – kiwi a černý kořen. 

     Za Masarykovu ZŠ Klášterec n. O. Jaroslav Preissler 

 

Večerníčkova stezka 
Na oslavu dětského dne si deváťáci připravili již tradiční Večerníčkovu stezku. Letos se na ni 

vydalo téměř 70 dětí ze školky a nejmenších ze školy. Na začátku jim samotný Večerníček 

pomohl poskládat papírovou čepici a pak se již všichni mohli těšit, jaké pohádkové postavičky 

a jejich úkoly na ně cestou čekají. A nebylo jich málo. U Křemílka s Vochomůrkou všichni 

malovali. Rumcajsově rodině pomohli najít ztracené boty a Máje a Vilíkovi včeličky na louce. 

Pejskovi a kočičce poradili, co patří do dobrého dortu. U Spejbla a Hurvínka si zajezdili na 

koloběžce, Jů a Hele zase vyzkoušeli jejich šikovnost při chůzi na laně. Jeníčkovi a Mařence 

nazdobili perníkovou chaloupku, na oplátku si však jeden perníček mohli odnést. A s Bobem a 

Bobkem? Tak s těmi si zahráli kuželky. V cíli potomna každého čekaly s odměnou Maková 

panenka a víla Amálka. Všichni malí i ti velcí si slunečné dopoledne moc užili a deváťákům 

patří velké díky za přípravu stezky.    

     Za Masarykovu ZŠ v Klášterci n. O. Yvona Franková 

 

 

Orlický deník, Učitelské noviny 

Dalším periodikem, které škola využívala na svou prezentaci, k pozvánkám na akce apod. byl 

Orlický deník. V Orlickém deníku jsme mimo jiné zveřejnili fotografii našich prvňáků.  

 

 

Projekt „Získej průkaz předškoláka“ 

Projekt „Získej průkaz předškoláka“ se na naší škole uskutečnil již poosmé. Letos se jej 

účastnilo 14 žáků. 

Cílem našeho celoročního projektu je snaha připravit děti na hladký vstup do základní školy, 

zbavit je obav z neznámého prostředí a seznámit je s jejich budoucími učitelkami. 

Scházeli jsme se pravidelně od října do června. Předškolní děti měly možnost setkat se s žáky 

školy i na dalších akcí jako Broučkiáda, společné zpívání koled v předvánočním čase a na 

Večerníčkové stezce. 

Na první říjnové schůzce si děti vyzkoušely svoji zručnost při sestavování obrázků, stavění 

komínů, vázání mašličky, spolu s rodiči hledali shody a rozdíly, cvičily hbitý jazyk i postřeh. 

Při každé další schůzce jsme se zaměřili na rozvíjení některé dovednosti důležité pro zdárný 

průběh školního vzdělávání. A tak děti v rámci plnění nejrůznějších úkolů rozvíjely hrubou i 

jemnou motoriku, početní představy, sebeobslužnost, schopnost pracovat ve skupině apod. 

Zvolna se tak seznamovaly  s novým prostředím i některými metodami školní práce. 

Závěrečné setkání v červnu jsme opět spojili s informační schůzkou pro rodiče budoucích 

prvňáčků. Při neformálním Posezení v pergole ( letos z klimatických důvodů v jídelně) 

obdrželi rodiče důležité informace o chodu školy, školní družiny i jídelny, seznam pomůcek, 

které budou děti v září potřebovat. 

Děti pak čekalo překvapení v podobě tradiční medaile a sladké odměny. 

 

 

Výtvarné soutěže 

Celý školní rok se žáci podíleli na různých akcích školy. Napříč všemi ročníky vznikaly práce 

pro oslavu 100. výročí založení Československého státu, výzdobu sálu sokolovny před 

vánočním koncertem a školním plesem. V měsíci březnu dominovala charitativní akce 

„Velikonoční jarmark“. V této době vznikali např. zajíci ze dřeva, slepice ze sena, řehtačky 

nebo malované kraslice. 



15 

 

Budoucí prvňáčci od žáků dostali vlastnoručně vyrobené veselé krabičky. Žáci 9. a 8. ročníku 

pod vedením Mgr. Patočky namalovali kulisy pro místní divadelní spolek. 

Z nabídek výtvarných soutěží si žáci vybrali téma „Voda“, soutěž obchodního řetězce Lidl 

„Namaluj, co ti chutná“ a „Recyklohraní“. 

 

Informatika, počítačové a internetové soutěže 

Během hodin informatiky žáci druhého stupně mimo jiné sbírali informace ohledně z čeho se 

počítač skládá a jak s ním pracovat, jak pracovat s Office aplikacemi, grafickým a animačním 

softwarem. Žáci osmého ročníku tyto znalosti využili při tvorbě své vlastní fiktivní firmy, kde 

museli vytvořit logo firmy, vizitku, zařídit kancelář a spočítat provozní náklady tak, aby se 

vešli do daného finančního limitu. Poté firmu prezentovali třídě. 

K tvorbě využívali software GIMP, Office 2016 a při tvorbě animací webovou stránku 

animaker.com. 

 

Sportovní aktivity  

V oblasti sportu se i nadále snažíme žáky zapojovat do činností nejenom v hodinách tělesné 

výchovy, ale i v rámci mimoškolních aktivit. Škola pořádá nebo se pořadatelsky podílí 

na organizaci celé řady soutěží pro žáky školy i pro veřejnost.  

Největší letošní sportovní akcí byl již tradiční červnový Klášterecký víceboj, kterého se 

zúčastnili nejenom všichni žáci naší školy, ale také žáci ze školy v Kunvaldu. Tak jako 

tradičně se soutěžilo v disciplínách Odznaku všestrannosti, a to v kategoriích dívčích, 

chlapeckých, smíšených a sourozeneckých dvojic. K vítězství mohli pomoci přinést body, 

ovšem po řádném splnění alespoň tří disciplín, také rodiče. Poměřování sil probíhalo na osmi 

stanovištích, kde se běhalo 60 m, skákalo do dálky, přes švihadlo i trojskok, házelo míčkem i 

medicinbalem a prováděly se sed-lehy a shyby na lavičce. Závěrečnou disciplínou, kterou 

plnili všichni závodníci, byl běh na 1000 m. A především v něm se ukázalo, že nejde vždy jen 

o výsledek, ale také o kamarádství, spolupráci, pomoc či povzbuzení.  

Žáci 1. až 5. třídy se zapojili do akce Českého olympijského výboru Sazka olympijský 

víceboj. Všichni žáci, kteří vždy v průběhu splnili všech osm disciplín, obdrželi na konci 

školního roku krásné sportovní diplomy nejenom se svými výkony a jejich srovnáním 

s loňským rokem, ale k porovnání také s výkony svých vrstevníků a také jednotlivých 

ambasadorů této akce.  

V rámci okresních soutěží pořádaných AŠSK dosáhli největšího úspěch naše lyžařky 

v okresním kole v alpském lyžování – družstvo dívek zvítězilo. V jednotlivcích se Veronika 

Hornová umístila na 2. místě, Anna Břízová byla 4. Kateřina Vybíralová 5 a Lucie Hrušková 

jedoucí se zlomenou rukou nakonec závod nedokončila.  I nadále se žáci zúčastňovali 

především soutěží v kolektivních sportech v rámci okresu, a to ve florbale a vybíjené. Dařilo 

se nám také v okresním poháru AŠSK ve šplhu na laně bez přírazu, kde družstvo žáků 

vybojovalo krásné 2. místo a děvčata byla šestá. Nově jsme navázali spolupráci se základní 

školou v Bohousové a žáci prvního stupně se na jejich půdě zúčastnili turnajů ve vybíjené a 

florbale. Již podruhé uspořádali okresní kolo soutěže v přehazované pro dívky 6. – 9. tříd. 

Kvůli probíhajícím opravám jsme měli k dispozici pouze dvě hřiště, takže jsme letošní účast 

družstev museli omezit a turnaje se zúčastnilo 6 týmů. I v letošním roce jsme dostali pozvání 

na atletický čtyřboj vesnických škol v Českých Libchavách, kde se nám velmi dařilo a opět 

jsme si přivezli pohár pro nejúspěšnější školu. 

Již osmým školním rokem se škola úspěšně zapojila do plnění Odznaku všestrannosti. Na 

základě výsledků z krajského kola se družstvo ve složení Lucie Hrušková, Štěpánka 

Keprtová, Tereza Suchodolová, Natálie Bednářová, Zdeněk Kalous, Daniel Bříza, Tadeáš 

Doležal a Josef Kulhánek zúčastnilo v září 2018 Republikového finále Odznaku všestrannosti 

v Brně. Všichni závodníci opět prokázali svoji bojovnost a týmového ducha a ve velké 



16 

 

konkurenci nejlepších škol se družstvo v celkovém pořadí umístilo v první polovině 

startovního pole. Mezi jednotlivci dosáhl nejlepšího umístění Zdeněk Kalous, který obsadil 8. 

místo.V plnění disciplín desetiboje jsme pokračovali i po celý letošní rok. Uspořádali jsme 

okresní kolo OV, kde naše družstvo zvítězilo a vybojovalo si postup do krajského kola. 

Dalších šest závodníků si navíc vybojovalo také postup na krajské kolo.  Krajskému kolu 

v Moravské Třebové nepřálo počasí, i přesto se s tím naši závodníci statečně poprali a 

družstvo se umístilo na pěkném sedmém místě. Navíc v nejstarší kategorii jednotlivců 

Veronika Hornová a Zdeněk Kalous zvítězili a vybojovali si postup na Republikové finále, 

kde budou v září reprezentovat naši, pro ně již bývalou základní školu. 

 

Plavecký výcvik – 1. stupeň 

Nový školní rok a jeho začátek je spojený u našich dětí s plaveckým výcvikem. Byli jsme 

rozděleni do dvou skupin. V úterý jezdily děti 1. 2. 3. a 4. ročníku. Ve čtvrtek 5. ročník a děti 

z mateřské školy. Skladbou výukové lekce je hraní, rozplavání, nácvik nových dovedností, 

relaxace a hry. Důležitou součástí výuky se ukazuje prvek autority lektora, který dokáže děti 

motivovat k maximální spolupráci a dosažení správného výsledku v učení. Pro nás je  

důležité, že děti se na plavání velmi těší. A pro rodiče, že na dopravu získala škola dotaci.  

 

Plavecký výcvik – 2. stupeň 

Pro žáky druhého stupně jsme jako každoročně v květnu organizovali lekce plavání v bazénu 

v Rychnově nad Kněžnou a to dvě lekce po 2 vyučovacích hodinách. V jejich průběhu žáci 

zdokonalovali všechny plavecké styly, skoky do vody či vodní záchranu. A pak se již těšili na 

odměnu v podobě tobogánu, vířivky, páry, vodního póla apod. Mezi žáky 2. stupně byl o 

lekce plavání velký zájem a budeme je proto opakovat i nadále.  

 

Lyžařský a snowboardový výcvik  
Letos poprvé snad v celé historii školy se v neděli 17. března vydalo 43 žáků druhého stupně 

a 5 dospělých na pobytový lyžařský a snowboardový výcvik do Albrechtic v Jizerských 

horách. Na všechny čekalo nejenom pět dní výuky na svazích Tanvaldského Špičáku, ale také 

spousty společné zábavy na chatě „U Špičáku“. I přes počáteční trápení některých 

začínajících lyžařů a především snowboarďáků si všichni užili krásné téměř jarní počasí, 

upravené sjezdovky a parádní výhledy. Naučili se nejenom jezdit, zatáčet, brzdit, ale i padat, 

skákat a mnoho dalšího. Každý měl také možnost si vyzkoušet jízdu na běžkách a ti nejlepší 

se vydali i na výlet na hřebeny Jizerských hor. Výcvik se velmi vydařil a rádi bychom ho 

zorganizovali opět za dva roky a prostřídali ho vždy s výcvikem Českých Petrovicích. 

 

Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí 

Na škole se výuka jednotlivých témat ochrany člověka za běžných rizik a mimořádných 

událostí zařazuje do předmětů, které jsou jim blízké svým obsahem. Na prvním stupni jsou to 

především prvouka, vlastivěda a přírodověda, na 2. stupni přírodopis, zeměpis, výchova ke 

zdraví, výchova k občanství, tělesná výchova, chemie a fyzika. Praktická cvičení se 

zaměřovala především na poskytování první pomoci, předcházení rizikovým situacím v 

dopravě a v dopravních prostředcích, přežití v přírodě, orientace a mnoho dalších.  

 

 

Enviromentální výchova 

 

Recyklohraní 

 

Již dlouho dobu je škola zapojena do hnutí M.R.K.E.V. a do programu Recyklohraní, ve 

kterém žáci řeší zadané úkoly s různou tématikou, zaměřené na pochopení důležitosti třídění a 

recyklace odpadů.  



17 

 

Ve školním roce 2018/19 jsme splnili dva úkoly: v listopadu 2018 pracovali žáci 1. i 2. stupně 

na úkolu s názvem: Pojďte udělat skvělou reklamu na třídění baterek a elektra! Žáci tvořili 

svou vlastní reklamu na sběr, třídění a recyklaci drobných elektrospotřebičů a baterií. Pustili 

se do výroby plakátů, letáčků i transparentů nebo billboardu. Tato jejich nově vytvořená 

reklama následně propagovala sběr a třídění ve škole. Druhému úkolu s názvem S rýmy jsou 

šprýmy aneb příběhy vysloužilého elektra se během března 2019 věnovali pouze žáci 2. 

stupně. Žáci se měli vcítit do pocitů starého elektrospotřebiče – například vysloužilého 

mobilu, vysavače, pračky nebo mixéru. Zapojit svou fantazii a napsat povídku, pohádku, 

básničku, fejeton nebo interview o tom, jak se k němu doma lidé chovali, starali se o něj, a jak 

s ním naložili, když se porouchal nebo dosloužil. Z tohoto úkolu vzešla pod vedení p. uč. 

Dany Brokešové krásná povídka Ivety Baierové z 9. třídy o pračce Mýdlence, která byla 

uveřejněna v dubnovém čísle Sousedských listů. 

 

Přehled bodů získaných v programu Recyklohraní ve šk. roce 2018/2019 

 
Datum Počet bodů Body přičteny za: 

12.11.2018 144 Sběr baterií (24 kg) 

13.11.2018 2610 Sběr elektrozařízení (870 kg) 

4.12.2018 500 Splnění úkolu 
 

31.3.2019 250 Splnění úkolu 

8.4..2019 10 Sběr tonerů 

27.5.2019 130 Sběr baterií (26 kg) 

12.6.2019 1320 Sběr elektrozařízení (440 kg) 

CELKEM 4 964 za školní rok 2018/2019 

 

 

Exkurze s tématikou EVVO 

 

Otevírání Zemské brány  

Příjemné 24. dubnové dopoledne strávili žáci 3. – 5. třídy naší školy díky akci pořádané 

CHKO Orlické hory v okolí Orlické chaty U Rampušáka  nedaleko Bartošovic. Děti naší a 

několika dalších škol přijely pomoci Rampušákovi a Kačence zahnat zimu a odemknout 

velkým klíčem Zemskou bránu, aby konečně mohlo přijít jaro. Soutěžní týmy čekalo 6 

stanovišť s různými úkoly, např. „U rybářů, Cestou – necestou, Orlická vlastivěda či 

Provázkovébludiště“. Při čekání na vyhlášení výsledků si děti opekly špekáčky. Velká 

gratulace patří našim žákům, kteří soutěž vyhráli a další naše družstvo se umístilo na pěkném 

3. místě. 

 

Návštěva Hvězdárny a Planetária v HK 

V březnu se žáci 3., 4. a 5. třídy vydali do Hvězdárny a planetária v Hradci Králové. V 

digitálním planetáriu při pořadu vedeném lektorem pozorovali noční i denní oblohu. Virtuální 

průlet Sluneční soustavou poté žákům představil její celkové uspořádání. Navštívili také 

kopuli s dalekohledem a podívali se na Slunce. V hodinách přírodovědy a pracovních činností 

pak děti vyráběly modely planet a kosmických lodí. 

 



18 

 

Exkurze žáků sedmé třídy do ZOO Brno 

V úterý 7. května jsme navštívili brněnskou zoologickou zahradu, kde pro nás byl připraven 

výukový program s názvem Pochybné suvenýry aneb zločiny v divočině. 

V rámci výukového programu jsme se ocitli na letišti… právě jsme se navrátili z různých 

destinací a v našich kufrech byly nalezeny podivné suvenýry z divočiny…..šlo o šperky ze 

slonoviny, prášek z tygřích kostí, papouška aru hyacintového, lahev alkoholu s exotickým 

hadem nebo dravčí vajíčka….. Byli jsme tedy zadrženi celníky a nastalo vysvětlování, 

vyšetřování a odůvodňování ….co vezeme, jak jsme se k tomu dostali, proč to vezeme. 

Dozvěděli jsme se o mezinárodní úmluvě na ochranu ohrožených druhů CITES, která 

zakazuje obchod s ohroženými druhy živých organismů i s výrobky z nich.  

Přemýšleli jsme o tom, proč je nelegální obchod s ohroženými druhy a výrobky z nich třetím 

nejvýnosnějším po obchodu s se zbraněmi a s drogami. Přišli jsme na to, že nebýt konečného 

zákazníka, který si např. šperk ze slonoviny nebo léčivý prášek z kostí tygra někde na tržnici 

koupí, nikdo by nezabíjel slony kvůli klům ani tygry kvůli výrobě léků s beztak pochybnou 

účinností……..  

Odměnou za dobrou práci při plnění výukových úkolů nám bylo setkání s papouškem Edou, 

je to ara ararauna, který po úrazu prodělaném ještě když byl holátko, nemůže létat. Díky 

dobré péči chovatelů se z úrazu zotavil a žije v zoo Brno spokojeně už 18 let. Ze své venkovní 

klece si povídá s návštěvníky, zdraví: „Ahoj…“, a když má dobrou náladu, vezme si z ruky 

ořech… 

 

ZOO Dvůr Králové nad Labem 

Žáci 1. – 4. třídy navštívili dne 4. 6. 2019 v rámci svého školního výletu ZOO Dvůr Králové 

nad Labem. Nešlo jen o zábavu, při které děti do sytosti využily různá zařízení dětského hřiště 

v zoo, líbilo se jim zejména prolézání rozsáhlého provazového hradu. Děti také vyplňovaly 

pracovní listy, které zoo poskytuje, a upevnily si tak své znalosti ze zoologie. 

 

Akce s tématikou EVVO 

 

Výjezd do CHKO Orlické hory 

Dne 11. 9. 2018 se pro žáky 7.-.9. třídy uskutečnila exkurze po Orlických horách za 

doprovodu odborníků ze správy CHKO Orlické hory. Cílem vycházky bylo rašeliniště pod 

Zieleńcem. Během několika zastavení na 6 km dlouhé trasy se žáci dozvěděli něco o ochraně 

přírody v CHKO (plošná ochrana, druhová ochrana – management péče o populaci chřástala 

polního), dále o životě v daném území dnes a v minulosti (Sudety) a nakonec o rašeliništi (jak 

vzniká, jaký je jeho význam v krajině). Cestou jsme pozorovali rostliny a živočichy.  

 

Broučkiáda 

Broučkiáda proběhla 25. 10. 2018. Tradiční plnění úkolů s EVVO tematikou zakončené 

ukládáním broučků k zimnímu spánku pod pařez bylo tentokrát obohaceno o aktuální 

tématiku oslav 100. výročí založení republiky – byla vyhlášena soutěž nejlepší domácí 

moučník v barvách naší státní vlajky. 

 

Den Země  

Oslavy dne Země proběhly ve středu 17. dubna 2019 formou tradičního úklidu v areálu školy 

a na dalších místech nejen v Klášterci, ale i v Českých Petrovicích a Pastvinách. Odpoledne 

bylo zpestřeno výsadbu živého plotu – okrasného záhonu v prostoru školního dvora, která 

byla realizována ve spolupráci s firmou Dřeviny Svoboda a financována Obcí Klášterec nad 

Orlicí. Přípravu záhonu před výsadbou provedli starší žáci školy v rámci předmětu pěstitelské 

práce. O pomoc s vlastní výsadbou byli požádáni také rodiče, ovšem jejich účast nebyla valná. 

Dostavili se pouze asi čtyři, kterým patří velký dík. Přes to se podařilo záhon úspěšně osázet. 

 



19 

 

Akce čisté Pastviny 

V sobotu 25. 5. se několik žáků v doprovodu p. uč. Frankové zúčastnilo tradičního úklidu 

břehů přehrady Pastviny, který probíhá z lodi a je organizován vodními záchranáři. 

 

Agroenvironmentální kroužek 

Po celý školní rok 1x za 2 týdny probíhaly schůzky agroenvironmentálního kroužku  

za podpory Živa a.s., MAS Orlicko. Více než polovina schůzek byla organizována jako 

exkurze do různých podniků – zejména zemědělských a také těch, které zemědělské produkty 

zpracovávají. Děti se tak mohly seznámit s provozy Živa a.s. (Mléčné farma v České 

Petrovice, bramborárna a odchovna mladých dojnic na Zbudově). Také jsme opět navštívili 

Farmu pod lipou v Rokytnici v Orlických horách Choceňskou mlékárnu. Pravidelnou 

aktivitou kroužku byla také péče o školní políčko, na kterém jsme zasadili brambory, zaseli 

obilí, kukuřici, svazenku a kmín. Některé schůzky probíhaly ve škole a byly spíše teoreticky 

zaměřené. Na těch jsme využívali pracovní sešity, které pro žáky zdarma poskytuje 

Zemědělský svaz ČR.  

 

 

Charitativní činnost  

Zapojili jsme se do charitativního prodeje drobných předmětů pro společnost SIDUS, která 

dlouhodobě podporuje nemocné a potřebné, a to po finanční i materiální stránce. 

Dále jsme se zapojili do charitativního prodeje drobných předmětů pro společnost ŽIVOT 

DĚTEM. Posláním obecně prospěšné společnosti Život dětem je pomoc nemocným, 

handicapovaným a opuštěným dětem v rámci celé České republiky, které se ocitnou v obtížné 

životní situaci a potřebují odbornou pomoc a podporu svého okolí. 

Pokračujeme ve sběrové akci „Víčka pro Nikýska“. 

 

 

Celoroční projekt „NADĚLujeme zaDARmo, NADĚluJEme LASKAvost“ 

V září 2018 si ZŠ Masarykova v Klášterci nad Orlicí naplánovala celoroční projekt, jehož 

náplní měla být pomoc druhým. Nesl název NADĚLujeme zaDARmo, NADĚluJEme 

LASKAvost a každá třída mohla přispět svým dobrým skutkem, prací, nápadem, vlídným 

slovem,…. A co se nám nakonec podařilo a koho jsme potěšili? 

1. třída připravila k MDŽ svačinu pro provozní zaměstnance školy. 2 třída vyrobila krásné 

dárky pro předškoláky. 3. třída pracovala a potěšila mladší spolužáky stopovanou. 4. třída si 

dala záležet na výrobě záložek do knih pro 1., 2., 3. třídu a pedagogy, především však 

nacvičili divadlo pro nižší ročníky. 7. a 8. třída se rozhodla, že v dubnu uspořádá v rámci 

Jarního festivalu prodej velikonočních výrobků, které žáci vytvářeli ve škole, převážně však 

realizovali své nápady doma. Díky snaze dětí, podpoře rodičů a nákupu Vás všech se podařila 

vybrat částka přes 9000,-, děkujeme.  2000,- putovaly do rodičovského fondu na podporu 

aktivit žáků. 7000,- z tohoto krásného výtěžku děti věnovaly Dominikovi Cejnarovi 

z Vysokého Chvojna. Maminka společně s chlapečkem za námi v květnu dorazila do školy a 

my jsme se dozvěděli podrobnosti jejich příběhu. Domča se po narození projevoval jako 

naprosto zdravé miminko, až později jeho rodiče zjistili, že se narodil bez neurohypofýzy – 

malé, ale velmi důležité části mozku, která se stará o takzvané skladování hormonů 

zodpovědných za hospodaření s tekutinami v tkáních. Bez nich člověk, laicky řečeno, neudrží 

tekutiny v organismu, což způsobuje zvyšování sodíku v krvi a následně otok mozku. 

Dominik je prvním a jediným na světě s touto diagnózou. Za peníze od nás si maminka pro 

Dominička nakoupila zdravotní matraci a zvlhčovač vzduchu. Byli jsme moc rádi, že alespoň 

malou měrou zlepšíme kvalitu péče o jejího syna.  

Markéta Doubravová 

 

 



20 

 

Školní samospráva 

Předsedy školní samosprávy byli Pavel Kalášek a Tadeáš Doležal (9. ročník), volby proběhly 

v říjnu 2018, schůzky probíhaly každý měsíc. Žáci spolu s ředitelem školy řešili mimo jiné 

zajištění a plán akcí školy, zájezdy a výlety, školní soutěže, ankety, vybavení tříd i školní 

jídelny, výzdobu na chodbách školy, stránky tříd na webu, svěřené úseky, možnost obědů na 

přání pro každou třídu, chování žáků mimo školu a další. 

 

Školní družina 

ŠD byla i letos plně obsazena žáky 1. - 3. ročníku. Snažila se vytvářet podmínky pro 

odpočinek, relaxaci a zájmové činnosti, ačkoli práce ve ŠD byla letos velmi náročná. 

Několik dětí ve skupině bylo velmi hlučných, neposlušných a s těžkostmi zvládaly autoritu 

vychovatelky. Vzhledem ke kázeňským problémům některých dětí se hůře realizovaly některé 

volnočasové aktivity. 

Nabízela dětem hru na flétnu, sportovní hry, pobyt na školní zahradě, hřišti. Podílela se na 

výzdobě školy, dále se účastnila spoustu akcí pořádaných školou (Broučkiáda, Čertovské 

hry). V červnu uskutečnila výlet do sportovního areálu v Českých Petrovicích společně se 

sportovním kroužkem. 

 

Školní zahrada, pěstitelství, výstavy, akce … 

Pěstitelství na škole je vyučováno v 6. a 9. třídě. Školní zahrada je vedena jako přírodní. 

Škola pečuje o květináče u autobusové zastávky, kde jsou letničky ze sadby vypěstované žáky 

školy. 

15. 9. při příležitosti Dne otevřených dveří byl díky J. Preisslerovi slavnostně otevřen školní 

mineralogický koutek. 

Na škole probíhá sběr léčivých bylin, ty jsou odváženy 2x do roka, nejčastěji je sbírána 

pomerančová kůra. Úhrada je vyplácena sbírajícím žákům. 

 

Šachový kroužek 

Ve školním roce 2018/19 byla ZŠ Klášterec nad Orlicí zapojena do projektu „Šachy do škol“ 

za podpory ŠS ČR a MŠMT. Do kroužku docházelo cca 18 žáků s rozdělením na mladší 

(začátečníci) a starší (pokročilí). Kroužek se konal každý pátek v odpoledních hodinách 

s velmi dobrou účastí. K dispozici je 5 šachových souprav, troje digitální hodiny, magnetická 

tabule, šachová literatura a cvičebnice. 

Za úspěch lze považovat postup v přeboru škol 6. až 9. tříd Ústeckoorlicka v listopadu 2018 

(Lanškorun) do krajského finále za účasti 8 nejúspěšnějších škol z Pardubického kraje (leden 

2019 Svitavy). Klášterecká škola skončila na nádherném 5. místě, o což se zasloužili: Jirka 

Zlatník, Sam Novotný, Lucka Kotizová a Patrik Michalička. 

V současné době je 11 dětí školy registrováno v ŠSČR, což je podmínkou účasti v krajských 

soutěžích žáků, kde si vedli se střídavými úspěchy. Svoji premiéru v soutěžích dospělých si 

odehrál Samuel Novotný. 

Eduard Dvořák 

 

Další aktivity 

Ve školním roce 2018-19 proběhlo celkem 9 Matematických kaváren, ve kterých se rodiče 

seznamovali s matematikou podle Prof. Milana Hejného.  

Školní výlety, vodácký výlet, Technické hry v Letohradě, Techohrátky, Dny bez lavic, 

preventivní programy, besedy, kurz dopravní výchovy, vánoční besídky, zapojení do projektů 

Ovoce a zelenina do škol a Mléko do škol, zapojení do projektu Rodiče vítáni (Škola 

otevřená rodičům, rodiče otevření škole), žáci 9. ročníku vydali Almanach, vystavili své 

tablo … 
 



21 

 

S Masarykovou MŠ a ZŠ Kunvald jsme pokračovali ve spolupráci v oblasti předávání 

poznatků, seminářů, sportovních soutěží apod. 

 

 

Další rozvoj školy vychází z dlouhodobé koncepce a plánu práce 

Mezi klady v práci školy se řadí klima, pracovní kolektiv, spolupráce se zřizovatelem, 

materiální zázemí, pestrá nabídka aktivit pro žáky, výuka matematiky dle prof. Hejného. 

Dlouhodobým problémem z hlediska financování je počet žáků na hranici výjimky, dále pak 

jejich nízká motivace k lepším studijním výsledkům. Problémem je nedostatek 

kvalifikovaných a schopných pedagogů na trhu práce. 

 

 

Výroční zpráva Masarykovy základní školy Klášterec nad Orlicí za školní rok 2018/2019 byla 

zpracována z údajů školní matriky, podkladů pedagogických rad, plánů práce, velké 

poděkování patří učitelům za jejich příspěvky. 
 

 


